Naimâ Tarihi‟nde anlatıldığı Ģekliyle Karapınar

1232/1816 yılında hac için Ġstanbul‟dan Mekke‟ye giden

DerviĢ Mehmet, yol güzergâhında geçtiği yerleri anlatırken

Karapınar‟dan da bahsetmektedir: “İsmil‟den dokuz saattir. Sultan

Süleyman Han‟ın iki minareli kârgir bir cami ve imaret ve hamam ve

sûkı (çarşı) vardır. Buyût-i adide (birçok hane) ve a‟lâ ma-i lezizi (son

derece tatlı suları) havi bir kasabadır. Konya‟dan mukaddem Sultan

Alaeddin‟in tahtgâhı imiş. 862 (1458) tarihinde Fatih Sultan Mu-

hammed Han zamanında feth olunmuştur. A‟lâ çorap işlenir. Bir kü-

çük kal‟ası vardır. Livası Konya‟dır. Karapınar‟dan kalktıkda tarîkın

cânib-i yesârında devri üç mile karib bir memleha (tuzla) vardır. Etraf

tuzu ondan alır. Bu mahalde tarîkın cânib-i yemininde Kumburnu nâm

la birlikte birçok mescit ve üç tekke ve hamamı, bir han ve mekteb-i

sıbyânı ve cümle esvâk-ı sultanî ile müzeyyen tâ sehr-i misal kasaba-ı

hoş hısâldır44”. Yukarıda görüldüğü gibi hem Kâtip Çelebi hem

de Evliya Çelebi, Sultan Selim Camii yerine sehven bu camiden

Sultan Süleyman Camii olarak bahsetmiĢlerdir.

Hicri 1322/Miladi 1904 tarihli “Konya Vilâyet Salnamesi”nde

Karapınar‟ın vaziyeti Ģöyle anlatılır: “Sultaniye kasabası vilâyet

merkezinin doğusunda uzanan bir arazi üzerine kurulmuş eski bir

şehirdir. Bu şehir Konya‟dan Ereğli ve Niğde‟ye giden şose üzerinde ve

Konya-Bağdat hattına yakın bir mahaldedir.

“Kırkpınar” olmakla birlikte Ģehir, zaman zaman Sultaniye,

zaman zaman da Karapınar adıyla anılagelmiĢtir. Eğer tarihî

sürece göre sırlayacak olursak, Karapınar‟a Sultaniye denmeye

baĢlanması, imaretin inĢasından hemen sonra, daha Kanu-

ni‟nin sağlığındadır. Çünkü Kanuni Sultan Süleyman‟ın gön-

derdiğini 971/1563 tarihli bir hükümde buraya “Sultaniye”

denmektedir. Buna göre Karapınar‟a kurulur kurulmaz, yani

1563‟te Sultaniye adı verilmiĢ olur51. 1868 yılında Konya‟ya

bağlı bir kaza sınıfına geçirilmiĢ ve 1882 yılında da belediye

teĢkilatı kurulmuĢtur. 1934 yılında Karapınar Belediyesi en-

kemerle çerçevelenmiş cami, mamuresinin bugün için en dikkate değer

numunesidir71.”

70 Ġnan, Mimar Koca Sinan, ss. 40-42; Celâl Esad Arseven, Türk Sanat Tarihi, (Milli

Eğitim Yayınları) Ankara trz. s. 771.
71 Uludağ, “Karapınar‟daki Selimiye Camii”, s. 2071.

I- SULTAN SELİM CAMİİ TARİHÇESİ

A- İnşa Tarihi

Sultan Selim Camii, 971 hicri/1563 miladi yılında inĢa

edilmiĢtir. Caminin cümle kapısının üzerindeki kitabede ّّٔإ

سْجذٌ اُ سِّسَ عيي اىحق٘ٙ ََ -ayeti tarih düĢürülmüĢtür. Bu ayetin harfle ىَ

rinin rakamsal değeri, ebcet hesabıyla 971 hicri tarihini verir.

Bu da miladi olarak 1563‟e tekabül eder.

ArĢiv kayıtlarına göre külliyenin inĢasına II.

celeri bakırdan yapılmıĢ estetik görünüĢe sahip iki Ģamdan

vardı. Üzerinde vakıf kitabesi kazılan sanat Ģaheseri Ģamdan

üzerine “Seyyâh-ı âlem Evliyâ ruhu için el-Fâtiha ve ketebehû Hacı

Ali Ayıntabir. 1091/1680”127 (Seyyâh-ı âlem Evliyâ Çelebi ruhu-

na el-Fâtiha, yazan Hacı Ali Ayıntabir.) yazılıdır. Ġbarede geçen

“Seyyâh-âlem” ile Evliya Çelebi‟nin kast edildiği açıktır. Bilindiği

gibi Evliya Çelebi hayattayken 1648 yılında Karapınar‟a, o za-

man ki adıyla Sultaniye‟ye uğrar ve Seyahatnamesi‟nde Sultan

gizli bir ses tarihini şöyle söyledi: ٙ٘سْجذٌ اُ سِسَّ عيي اىحق ََ -Bu mes“ إّّٔ ىَ

cit, takva temeli üzerine inşa olunmuştur.” Bu kitabenin son mısra-

ında geçen Tevbe Suresi‟nin 108. ayetinden iktibas edilmiĢ

ibare, ebcet hesabıyla caminin yapılıĢ tarihi olan hicri 971 yılını

vermektedir. Bunun miladi karĢılığı tam olarak 1563‟tür.

(971/1563). Yine mevcut tarihî belgelere göre caminin inĢası,

18 ġaban 976/15 Mayıs 1560 tarihinde baĢlamıĢ, net olarak üç

yıl içinde Rebîülevvel 971/Ekim 1563 tarihinde tamamlanmıĢ-

tır.

Bu cami ve külliyeyi yaptıran ġehzade II. Selim, alçakgönül-

lülük göstermek için bu kitabeye adını yazdırmamıĢtır.

Burada müminler

gelip, namaz kılsın. Sonra Süleyman kabrini yeniden inĢa edip

bunun üzerine Hamdî bunun tarihini Ģöyle dedi.)

Bu kitabede caminin ilk bilinen onarım tarihi اٗٙ اٍبٍٔ قيو
cümlesidir. Onun (Uy imama kıl salâtı bul necat) صلاجٚ ث٘ه ّجبت

da ebcet hesabıyla rakamsal değeri, 1267 (1851)‟e tekabül

eder.

i- Şadırvan

ġadırvan: Etrafında bulunan müteaddit musluklardan ve

halkın abdest alması için yapılan, bir fıskiyeden su akan havuz

tarzında kubbeli çeĢmeye verilen addır145.

Diğer klasik dönem külliyelerinde olduğu gibi, Karapınar

Sultan Selim Külliyesi‟nde, de cami ve imaret arasında, camiye

Saatleri tanzim ve

bunların ayarlarına ve tamirlerine bakan görevlilere “muvakkit”

denir. Osmanlılar döneminde her imaret ve külliyenin bir mu-

vakkithanesi ve bir muvakkiti bulunurdu226.

Külliyenin inĢası ile ilgili yazıĢmalarda ve onarım belgele-

rinde muvakkithane 227 adı geçmemekle birlikte 1251 (1835)

tarihli Evkaf Muhasebe Defteri‟nde külliyede bir muvakkitin gö-

rev yaptığı kayıtlıdır. Muhtemelen burada daha baĢından itiba-

ren, küçük bir mekân muvakkithane olarak kullanılmıĢtır.

k- Değirmenler

1- Yel Değirmeni

Külliyelerde imarethanenin ihtiyacı olan un ve bulgurun,

Günümüzde bu iki yel

değirmeninden hiçbir iz kalmamıĢtır. Ancak büyüklerin naklet-

tiğine göre, bu iki yel değirmeninin temelleri ve kalıntıları 30-

40 yıl öncesine kadar söz konusu yerde bulunmaktaydı.

Bu iki yel değirmeninin mimarları ve değirmencileri Ro-

doslu idi. Yel değirmenleri 987/1579 yılında Rodoslu ustalar

öldüğü ve baĢka çalıĢtıracak kimse bulunamadığı için daha o

zaman terkedilmiĢ, Karapınar‟ın un ihtiyacını karĢılayan yel

değirmenlerinin 16 yıllık macerası böylece sona ermiĢ, taĢtan

yapılmıĢ binaları 1967 yılında yıktırılarak yerlerine kafeterya ve

park yaptırılmıĢtır.

Semavi Eyice, 1969 yılında “Sultaniye-Karapınar‟a Dair” adlı

makalesinde yel değirmenleri ile ilgili Ģu bilgiyi aktarır: “Kara-

pınar‟a hâkim tepede inşa olunan yel değirmenleri ise yarı yıkık hâlde

hâlâ durmaktadır233.”

2- Su Değirmeni

Yel değirmenini çalıĢtıracak usta kalmayınca Rodos‟tan ge-

tirilen mimar ve ustalara 987/1579 yılında Karapınar‟a iki gün-

lük mesafede bulunan Kavaklıpınarı adı verilen mevkide iki

gözlü bir su değirmeni inĢa ettirilmiĢtir. Bu değirmen, XX.

yüzyıl baĢlarında Karapınar‟da motorla iĢleyen değirmenler

kuruluncaya kadar çalıĢtırılmıĢtır234.

Karapınar‟da külliyeye bağlı vakıf su değirmeninin inĢasına

dair ilk bilgi, 987/1579‟da Sultaniye imareti evkafı mütevellisi

ile vakfın müfettiĢi olan Niğde kadısına gönderilen bir hüküm-

de yer almaktadır. Bu hükümde, Karapınar Külliyesi‟nin Rodos

asıllı yel değirmeni ustasının öldüğü, yerini dolduracak ehil

birinin kalmadığı, dolayısıyla çalıĢtırılması daha kolay olan su

Konya‟ya uğrayarak bir gün kalmıĢtır259. Seyyah Kudbuddin

Mekki (ö.1586), Anadolu gezisi esnasında 1570‟li yıllarda Ka-

rapınar‟a uğradığını belirtir ve Ģöyle söyler, “Ereğli‟den ayın 17‟si

Salı sabahı hareket ettikten sonra Karapınar‟a uğradık260.”

Yine seyyah Abdurrahman Hibri, 1041/1632 yılında ger-

çekleĢtirdiği hac yolculuğunu, Edirne‟den baĢlayarak Hicaz‟a

kadar yolculuk sırasında gördüğü ve yaĢadığı olayları ve kutsal

topraklara ait hatıralarını anlatır. Bu seyahatin Anadolu bölü-

257 Ramsay‟ın burada, “siyah ve yeĢil renkli fare büyüklüğünde bir böcek” ifade-

tan Selîm-i Sânî hazretlerinin iki minareli bir camii ve pîşgâhında

(önünde) tabakhânesi ve bînazîr (eşsiz) çifte hanı ve hamamı vardır.

Ve binası isneteyn ve semânine ve tis‟a mie‟de (982) tamam olmuştur

ki merhum Sultan Selim‟in hanı tarihtir. Tarîki sahradır261.”

Uluslu Ġbrahim Hamdi Efendi tarafından 1150/1737‟li yıl-

larda yazıldığı kabul edilen bir coğrafya kitabında da Karapınar

hakkında bazı bilgiler bulunmaktadır. Müellifi hakkında fazla

bilgi bulunmamakla birlikte Bartın‟a bağlı Ulus Ġlçesi‟nden

olduğu bilinir. Diğer coğrafya kitaplarında olduğu gibi coğrafi

yapı ile birlikte Konya ve ilçelerindeki ziyaret yerleri hakkında

da bilgi vermektedir262. Karapınar‟la ilgili Ģu özet bilgi yer al-

maktadır: “Altmış yedi derece tûl, otuz sekiz derecede arzda bir kasa-

ba-i sağîr (küçük) olup Sultan Süleyman binası (II. Selim) kurşun

örtülü camii ve hamam ve evsak ve mükellef hanları olup İsmail‟den

(İsmil) bir merhale şehrâhta (ana yol) Ereğli‟den cânib-i şimâle (ku-

zey) ve Lârende (Karaman) beraberinde cenuba (güney) vaki olmuş-

tur263.”

Kadrî mahlasıyla eserler vermiĢ bulunan Abdülkadir Çelebi

de, 1056/1646 senesinde Ġstanbul‟dan baĢlayarak gerçekleĢtir-

diği hac yolculuğu sırasında gördüğü menziller hakkında bilgi-

ler vermektedir264. Karapınar‟la ilgili Ģu izlenimleri aktarır:

“Göçü‟den kalkıldıkta Karabinâr nâm mahalle varulur. Karabinâr bir

261 Abdurrahman Hibrî, Menâsik-i Mesâlik (Haz. S. Ġlgürel) ĠÜEF Tarih Dergisi, S.

6, Ekim 1975, ss. 117-119. Hazretin burada Sultan Selim Camii‟nin inĢa tarihi
olarak verdiği 982/1574 tarihi doğru değildir. Asıl tarihi malum olduğu üzere

971/1563‟tir.
262 Talat Mümtaz Yaman, “200 Sene Evvel Konya”, Konya Dergisi, S. 22-23, Konya

1938, s. 1209.
263 Ali Çaycı, Seyahatnâmelerde Konya, ss. 174-177.
264 Çaycı, age., s.